成本

比例

(%)

上年同期金额

上年

同期

占总

成本

比例

(%)

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%)

情

况

说

明

无缝管 圆钢 1,433,314,886.36 72.19 1,528,080,150.44 77.47 -6.20

无缝管 人工 136,474,577.18 6.87 106,495,509.00 5.4 28.15

无缝管 制造费用 295,088,362.08 14.86 216,777,321.67 10.99 36.13

无缝管 其他材料 120,534,921.11 6.07 121,178,913.35 6.14 -0.53

无缝管 无缝管合计 1,985,412,746.73 100 1,972,531,894.47 100 0.65

焊管 板材 497,159,279.69 84.34 698,510,778.41 89.47 -28.83

焊管 人工 25,595,656.71 4.34 21,163,465.43 2.71 20.94

焊管 制造费用 49,654,726.91 8.42 43,565,072.81 5.58 13.98

焊管 其他材料 17,039,999.72 2.89 17,511,349.53 2.24 -2.69

焊管 焊管合计 589,449,663.03 100 780,750,666.17 100 -24.5

成本分析其他情况说明

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

17 / 208

无缝管制造费用较去年增长 36.13%，主要系 2024 年新建车间投入大量设备，折旧增加所致。

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额93,564.81万元，占年度销售总额35.29%；其中前五名客户销售额中关联方销售

额0万元，占年度销售总额0%。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额121,930.02万元，占年度采购总额69.70%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额0万元，占年度采购总额0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

3、 费用

√适用 □不适用

单位：元

项目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

销售费用 60,517,445.68 51,281,666.59 18.01

管理费用 104,580,971.16 93,016,402.70 12.43

财务费用 1,001,967.02 -4,147,053.34 上年同期为负

研发费用 51,162,695.54 38,333,270.25 33.47

财务费用较去年同期增加，主要系汇兑收益减少所致。

研发费用较去年同期增加 33.47%，主要系研发项目增加所致。

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

18 / 208

4、 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用 □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 51,162,695.54

本期资本化研发投入

研发投入合计 51,162,695.54

研发投入总额占营业收入比例（%） 1.93

研发投入资本化的比重（%）

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 195

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 12.13

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 0

硕士研究生 7

本科 95

专科 93

高中及以下 0

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30 岁） 21

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 99

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 51

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 24

60 岁及以上 0

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5、 现金流
√适用 □不适用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额 变动比例（%）

经营活动现金流入小计 2,574,134,444.50 2,840,418,797.16 -9.37

经营活动现金流出小计 1,991,538,599.63 2,640,500,114.59 -24.58

经营活动产生的现金流量净额 582,595,844.87 199,918,682.57 191.42

投资活动现金流入小计 539,916,801.41 372,991,038.29 44.75

投资活动现金流出小计 685,446,842.97 538,563,759.10 27.27

投资活动产生的现金流量净额 -145,530,041.56 -165,572,720.81 12.11

筹资活动现金流入小计 19,520,000.00 429,000,000.00 -95.45

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

19 / 208

筹资活动现金流出小计 450,783,331.20 332,491,242.84 35.58

筹资活动产生的现金流量净额 -431,263,331.20 96,508,757.16 -546.86

现金及现金等价物净增加额 5,802,472.11 130,854,718.92 -95.57

经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 191.42%，主要系购买原材料减少所致。

投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 12.11%，主要系购买定期存款增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 546.86%，主要系银行贷款减少和支付股利增加所

致。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析
√适用 □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情况说明

应收票据 117,859,720.98 2.91 36,298,095.82 0.85 224.70
主要系收到的商业承

兑增加

预付款项 38,540,129.12 0.95 23,879,236.30 0.56 61.40
主要系预付给供应商

货款增加

其他应收款 11,289,156.55 0.28 35,129,657.63 0.82 -67.86
主要系易派客未提现

资金减少

合同资产 31,848,777.41 0.79 67,527,568.77 1.59 -52.84 主要系收入减少

在建工程 18,134,268.40 0.45 74,992,474.91 1.76 -75.82
主要系购买的待安装

设备减少

其他非流动

资产
226,624,667.35 5.60 26,855,899.99 0.63 743.85

主要系长期定额存单

及利息增加

短期借款 0 45,038,055.56 1.06 不适用
主要系一年以内的银

行借款减少

合同负债 177,419,618.64 4.38 105,361,892.68 2.47 68.39 主要系预收账款增加

应付职工薪

酬
30,311,701.80 0.75 16,597,795.09 0.39 82.62

主要系职工年终奖增

加

应交税费 10,081,849.82 0.25 20,466,061.69 0.48 -50.74
主要系企业所得税减

少

一年内到期

的非流动负

债

75,614,409.72 1.87 55,054,722.22 1.29 37.34

主要系一年以上的银

行借款在一年内到期

增加

其他流动负

债
34,688,304.98 0.86 10,586,190.28 0.25 227.68 主要系预收账款增加

长期应付款 5,376,000.00 0.13 不适用
主要系采购设备长期

保证金增加

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

20 / 208

长期借款 78,558,881.95 1.84 不适用

主要系一年以上的银

行借款在一年内到期

增加

专项储备 301,678.00 0.01 503,236.93 0.01 -40.05
主要系使用的安全费

用增加

2、 境外资产情况

□适用 √不适用

3、 截至报告期末主要资产受限情况

□适用 √不适用

4、 其他说明

□适用 √不适用

(四) 行业经营性信息分析

□适用 √不适用

钢铁行业经营性信息分析

1、 按加工工艺分类的钢材制造和销售情况

□适用 √不适用

2、 按成品形态分类的钢材制造和销售情况

□适用 √不适用

3、 按销售渠道分类的钢材销售情况

□适用 √不适用

4、 铁矿石供应情况

□适用 √不适用

5、 废钢供应情况

□适用 √不适用

6、 其他说明

□适用 √不适用

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

21 / 208

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

□适用 √不适用

1、 重大的股权投资

□适用 √不适用

2、 重大的非股权投资

□适用 √不适用

3、 以公允价值计量的金融资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

资产类别 期初数
本期公允价值

变动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本期计提的

减值
本期购买金额

本期出售/赎回

金额
其他变动 期末数

交易性金融资产

-理财产品及结

构性存款

453,374,962.98 4,203,669.24 310,000,000.00 420,000,000.00 347,578,632.22

应收融资款-应

收银行承兑汇票
98,753,034.14 3,340,292.72 102,093,326.86

其他非流动金融

资产
34,540,287.21 2,357,610.52 36,897,897.73

合计 586,668,284.33 6,561,279.76 - - 310,000,000.00 420,000,000.00 3,340,292.72 486,569,856.81

证券投资情况

□适用 √不适用

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

22 / 208

证券投资情况的说明

□适用 √不适用

私募基金投资情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 2 月 26 日召开第三届董事会第十六次会议，审议通过了《关于公司拟参与投

资设立股权投资基金的议案》，同意公司使用自有资金人民币 30,000,000.00 元，作为有限合伙

人参与投资设立福建宜德股权投资合伙企业（有限合伙）。公司于 2022 年 11 月 30 日完成第二次

投资款 10,500,000.00 元缴纳，截至 2022 年 12 月 31 日，已累计出资人民币 30,000,000.00 元。

2023 年 1 月赎回本金 852,291.36 元，截至报告期末累计出资金额 29,147,708.64 元，报告期公

允价值变动收益 2,357,610.52 元。

衍生品投资情况

□适用 √不适用

4、 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用 √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

□适用 √不适用

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用 √不适用

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一)行业格局和趋势

√适用 □不适用

2024 年是钢铁行业深度调整的一年，传统钢铁行业下行压力加大、原燃料价格易涨难跌，钢

铁行业运行持续呈现高产量、高成本、高出口、低需求、低价格、低效益的“三高三低”局面。

[…]

本年投入

金额

截至报告

期末累计

投入募集

资金总额

（2）

截至报

告期末

累计投

入进度

（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

是

否

已

结

项

投入

进度

是否

符合

计划

的进

度

投入

进度

未达

计划

的具

体原

因

本年实现

的效益

本项目已

实现的效

益或者研

发成果

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化，如

是，请

说明

具体

情况

节

余

金

额

发行

可转

换债

券

年产2万吨高

端装备用高

性能不锈钢

无缝管项目

生

产

建

设

是 否 31,000.00 2,330.91 28,438.57 91.74 2024年 4月 是 是 4,382.88 4,382.88 否 0

合计 / / / / 31,000.00 2,330.91 28,438.57 / / / / / 4,382.88 / / 0

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

60 / 208

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

61 / 208

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023 年 8 月 4日 8,000 2023 年 8 月 4 日 2024 年 8 月 3 日 0 否

其他说明

公司于 2023 年 8 月 4 日召开第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十一次会议，审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》。同意公司使用额度不超过人民币

8,000 万元（含本数）的部分闲置募集资金进行现金管理，投资安全性高、流动性好、具有合法

经营资格的金融机构销售的结构性存款、大额存单等保本型产品，单项产品期限最长不超过一年。

在董事会审议通过之日起一年内，资金可在上述额度内滚动使用。

2024 年度，公司未使用闲置募集资金投资结构性存款、大额存单等金融理财产品。

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

62 / 208

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
0 0 0 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
561,062,387 100.00 6,654 6,654 561,069,041 100.00

1、人民币普通股 561,062,387 100.00 6,654 6,654 561,069,041 100.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 561,062,387 100.00 6,654 6,654 561,069,041 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据《江苏武进不锈股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公

司本次发行的“武进转债”自 2024 年 1 月 15 日起可转换为本公司股份。截至报告期末，转股后

公司总股本为 561,069,041 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

江苏武进不锈股份有限公司2024年年度报告

63 / 208

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

根据《江苏武进不锈股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书》的约定，

公司发行的“武进转债”自 2024 年 1 月 15 日起可转换为本公司股份。报告期内公司累计有人民

币 56,000 元“武进转债”转为公司 A股普通股，累计转股股数 6,654 股，转股后公司股本变更为

561,069,041.00 元。上年期末，公司总资产为 425,830.74 万元，负债为 145,932.31 万元,资产

负债率为 34.27%；本报告期末，公司总资产为 404,625.66 万元，负债为 144,488.40 万元，资产

负债率为 35.71%。

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 17,519

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 18,523

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -